

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Września. — Rok 1840.
Czwartek.

№ 246.

Jutro, Ś. Józef z Kopertynn.
Jutro i poniedziałek Suchedni.

W kościele XX. *Augustjanów* jutro zaczyna się *Nowenna* Ś. Tekli P. M., i trwać będzie przez dni 9; codziennie Wotywa z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniem i procesją o go: 10 z rana. — Wczoraj w południe na pokojach zamkowych odbyta został przez J. W. J. X. *Chmielewskiego* Biskupa Administratora Archi: War: obrzęd Chratu Ś. w. tego, Córki *Hippelita* i *Pauliny* z *Szuwarskich* *Sierhieiwicza* Urzędnika *Heroldji* Król: Polskie. go. *JO. Feldmarszałek* *Xiążę* *Warszawski* i *Namiestnik* *Królestwa* z *Dostojną* *Córką* *Swoią* *Anną* *Xiężniczką* *Warszawską*, raczyli najtęskawiej być Rodzicami Chrześnemi. Niemowle otrzymało imiona: *Anna*, *Natalja* i *Marja*. — *Stroskana* *Żona* wraz z dziećmi po ś. p. *Bonifacym* *Witkowskim*, *Budowniczym* *Gub: Mazow:*, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację zwłok *Jego* z domu Nr 2425 przy ulicy *Nowolipie*, jutro o godz: 4tej z połud: na smętarz *Powązkowski*. — Ponieważ wysokość opłaty w *Rogatkach* *Warsz:* od *Wołów* i *Owiec* uiszczanej, staie się przyczyną, że zwierzęta te, nie na *Most* *Warszawski*, lecz z niewygodą indziej są przeprowadzane; przeto *Administracja* *Poboru* *Opłaty* *Rogatkowej*, czyli *Kopytkowego*, zawiadamia Osoby interesowane, iż od *Wołów* i *Owiec* przez *Warszawę* na *Jarmark* *Zowicki*, lub z tegoż przepędzanych, tylko połowa postanowionej opłaty pobierana będzie. — Donieśliśmy kilka temu tygodni o nowo założonym *Magazynie* w pałacu zwanym *Blankowski*, w *podle* *Ratusza*, w którym znajdują się nowe przedmioty, robione świeżo w *Lubartowie*; te wyroby wkrótce zostały rozkupione, a onegdaj przywieziono je w znacznej liczbie. Za cenę bardzo umiarkowaną nabyć można z *massy* *kamiennej* (*tercolitowe*) rozmaite wazoniki, koszyki, podstawki, naczyńia, salaterki, przyciski wszelkich kształtów i t. p., mogą służyć za ozdobę pokoiów, buduarów, oraz na piękne a przytem trwałe upominki. — Skład nut muzycznych *Sennewalda* otrzymał

najnowsze *Walce* *Labitzkiego* *Lilien* *Walzer*, st. 3, i *Lannera* *Aurora* *Kunstler*, *Ball* *Taenze*, st. 3. — Na nadchodzące dłuższe wieczory, skład papieru *A. Giwartowskiego* i spółki przy ulicy *Miodowej*, poleca dla zabawy a razem i nauki dzieci, *Loteryjkę* *ieograficzną* nie dawno wydaną, i tak dobrze przyjętą że już nie wielka liczba egzemplarzy w handlu pozostała. Cena złp. 6 gr. 20. Dogadzając żądaniu wielu osób, tenże skład zajmuie się obecnie wydaniem *Loteryjki* *historycznej*. — Niezadługo wyjdzie z pod prasy ieden z najnowszych obyczajowych *Romansów* *Pawła* *de* *Kock* (*Kok*) w 4 tomach pod tytułem: *Co za powabny młodzieniec!* Przekładem zajęta się *Osoba*, której pióro od dawna zaszczytnie znane w naszej literaturze. Naktąd *Piotra* *Baryckiego*, który niezego nie będzie szczędził, aby go uczynić godnym *Publiczności*. Już 3ci tom iest pod prasą; *Pisma* *publiczne* ogłaszają wyjście dzieła. — Ogłaszam interesowanym *Osobom*, że otrzymawszy pozwolenie z dnia 7go *Września* r. b. za *Nrem* 2153 utrzymywania *Uczniów*, starać się będą, aby tak kształceniem moralnem, iakoż gorliwą pomocą w naukach, zasłużyć sobie na zaufanie *Rodziców* i *Opiekunów*; w tym celu zamówiłem wygodne mieszkanie i biegłych *Nauczycieli*. Mieszkam tymczasowo w domu *Potkańskich* N° 557; *Rządca* domu wskaże mieszkanie. *Michał* *Putz*. — Wczoraj w *Red: Kurjera* złożono dla *Institutu* *morrzan: dzieci*, za piewństwo od *Matusza* *Struża* zł. 2 i od *Józefa* *Struża* zł. 2; a zł. 3 od *Matuszowej* *Mamki*, za wyjście z *Dzieckiem* *bez* *wiedzy* *Rodziców*, z domu przy ulicy *Nowy-Świat* aż na ulicę *Czerniakowską*. *Matka* *Karola* z *Kalinówki*, nadstała kilkanaście sztuk *bielizny* dla *małych* *ubogich* *dziatek* *Sali* *Ochrony*. *Ofiara* *ta* *dobroczytna* z wdzięcznością przyjętą została. Za *Filiżankę* w sklepie *Ubogich* ofiarowaną *Sakółce*, dał zł. 8. *Kto* *da* *więcej?* — Wczoraj w *Tea-*

trze Wielkim przywołani, po *Nadto szczęśliwej* Wszyscy i oddzieliła *JPanna Daszkiewicz*; a po *Przebiegłym Kuzynku JPanna Danse* 3 kroć. — W następującą Niedzielę w południe w Sali Redutowej *JP. Serwaczyński* da Koncert na skrzypcach. Przytaczaliśmy nieraz pochwały talentu tego Wirtuozy ogłaszane w pismach publicznych, gdy wiele-kroć dał się słyszeć w *Wiedniu, Peszcie, Wenecji* i innych miastach. Biletów nabyć można w Księgarniach *PP. Senewalda i Glikshberga*.

Z Radomia 31 Sierp. (12 Wrześ.) 1840 r. Wczorajszy dzień iako Rocznica Imienia *J. C. W. NASTĘPCY TRONU* obchodzonym był w naszym mieście z wszelką okazałością. O godzinie 9tej zrana, wróciwszy z *Warszawy JW. Bechtiejew Radzca Stann Szambelan J. C. K. M. p. o.* Gubernatora cyw: *Sandomi*, przyjmował powinnowania od władz wojskowych, Urzędników Administracyjnych i Sądowych, z którymi udał się na Nabożeństwo do Kościoła farnego i Greko-Rossyjsk.. Tegoż dnia dla wyższych Urzędników Rządu Gubern: dał obiad, w czasie którego przy wzniesieniu toastu za zdrowie Dostojnego Solenizanta, Artyści muzyczni przybyli tu z *Czech* odegrali narodowy hymn „*Boże Cesarza chroń*.” Członkowie Resursy *Radoms*: urządzili bal, na którym znajdowali się pierwsze osoby Gubernji; wieczorem miasto całe rżęsiście oświecono, a na gmachu Rządu Guber: iaśniła Cyfra Jego *C. W.* W ogóle w mieście tutejszem panuje znaczny ruch z powodu rozpoczętego iarmarku, za ustanowienie którego wszyscy mieszkańcy przejęci są uczuciami wdzięczności dla opiekunczego Rządu; po ukończeniu takowego udzieleny więcej szczegółów o postępie tej ważnej gałęzi przemysłu i handlu.

Z Krakowa dnia 10 Września. Wczoraj odbył się tu ślubny obrządek *Hrabiego Franciszka Starzeńskiego*, Rotmistrza pułku *Huzarów Cesarsko-Austrjackich*, z *Xiężniczką Emilją Czertwyliską*. Nader licznie zgromadzona Publiczność napętała bazylikę *ś. Piotra*, przypatrując się z miłym wrażeniem tej pięknej młodej parze. Dziś przed oknami dostojnych

Nowożeńców muzyka *Cesarsko-Austrjackiego pułku piechoty Hr. Nugent* odegrała serenadę.

Ze Lwowa. — W dniach *Iszym, 2gim, 3oim i 4tym Paźdz.* odbywać się będą w *Kościele Jezuitckim* uroczystości z powodu *Kanonizacji Śgo Franciszka Hieronimskiego*. Celebrować będą *Arce-Biskupi Ormjański i Metropolita*. Odśpiewane będą przy 4ch osobnych ołtarzach 4ry *Ewangelje* w języku *ormjańskim, sławiańskim, greckim i łacińskim*.

Anglja. — Z powodu niebezpiecznej choroby *Królewny Augusty*, zaniechano u dworu muzyki przy stole królewskim. — W *Dorsetshire* w tych dniach 16 ludzi zaniosło do *Westpenard* podarunek dla *Królowej*. *Dzierżawca Dun Korton*, który ma nad nim dozór, umieścił go w ramie drucianej, nad którą umieszczono koronę; utrzymują, że taki podarunek za rok będzie ważył 1000 funtów. Jest to olbrzymi ser, mający 37 cali angiels: średnicy, a 9 stop i 4 cale obwodu. — *Oxford* osadzony w domu obłąkanych w *Bedlam*, zajmuje się tylko rysunkiem; jego matce pozwalają tylko raz na miesiąc rozmawiać z nim przez kratę. — W *Manszestrze* zbankrutował dom handlowy na 2 miliony zł. — *Dzienniki teryjskie* zaprzeczają, iż *Texjanie* zamysłali wykonać rapad na *Mexyk*.

Francja. — Zwołanie *Izb Prawodawczych* nie nastąpi przed *Listopadem*. — Rozgłoszono w *Paryżu*, iakoby *Abdel-Kader* wszedł do prowincji *Konstantyny*. — *Blokada Buenos-Ajres* trwa już dni 816, a dotychczas tylko małe utarczki zasłyły z *Argentyńczykami*; wojny im nie wypowiedziano. — *Obozy pod Fontenblo i S. Omer*, zniesiono; prawie wszystkie pułki odwołano do *Paryża*.

Hiszpanja. — *Jenerał Ribero* *Wice-Król Nawarry* i *Dowódzca* wojsk nad rzeką *Ebro*, przybył 26go z. m. z swoją rodziną i całym sztabem do *San Sebastjanu*, dokąd przybyło wiele znakomych osób z *Madrytu*, dla uniknięcia ogromnych upałów w głębi kraju i używania wód morskich. — *Rocznica zawarcia traktatu Bergary*, będzie obchodzoną z nadzwyczajną uroczystością; w temże mieście położony się kamień węgielny do pomniku, mającego uwiecznić wspomniany traktat. —

Ponieważ Kommodor *Haj* stosownie do rozkazu wzywającego go na śpieszny powrót do *Anglii*, nie mógł przyjmować tuzty ofiarowanej mu przez deputację prowincji *Gwipuzhol*; przeto taż deputacja słożyła mu adres z podziękowaniem za gorliwą usługę niesioną Królowej podczas swojego pobytu na brzegach Hiszpanji. — Chociaż wojna domowa między Kariistami i Izabellistami, ustała, lecz tak częste są niespokojności w rozmaitych miejscach Hiszpanji, iż lękają się nowych niebezpieczeństw; mówią nawet że Królowa Rejentka z młodą Królową *Izabellą*, w przypadku nowych zaburzeń, schronią się do Francji, zabrawszy skarby.

Niemcy. — Król *Hannowerski* przesłał Królowi *Duńskiemu* order *Sgo Jerzego*. — Sławny Doktor *Jeger* zapewnił, że Następca tronu *Hannowerskiego* w 8 miesięcy po operacji o tyle wzrok odzyszcze, że o 3 kroki będzie mógł rozróżniać osoby; dostojnemu pacjentowi 3 razy krew puszczono. — W *Baden* bawił przez niejakie czas cudzoziemiec pod nazwiskiem *Wicehrabiego Brancjon*, w tych dniach zbiegł z hotelu, zostawivszy dług 400 fr.; a jego kochanka dniem wprzód wzięła u modniarki za 1,600 fr. koronek z którymi podobnież uciekła. — Lekarz *Ojca Sgo Doktor Alere* wyjechał w tych dniach z *Frankfortu* do *Rzymu*. — 27go z. m. dało się uczuć dość mocne trzęsienie ziemi w *Włocławcu*, *Dalmacji* i wielu punktach *Austrii*.

Rozmaitości. — Niedaleko *Solesme* w gminie francuskiej, Mówca w tych dniach miał mowę ganiącą zalotność kobiet, mówca rzekł w końcu: „Ja to zawsze ganiłem i powiem z *góry*...” w tem runęła posadzka sali i mówca spadł na dół; obecni wydobyli go jednak szczęśliwie. — 4go b. m. 80-letni starzec wyglądając z okna w *Parryżu*, stracił równowagę i spadł na ulicę; pomimo iż zgruchotał sobie nogi, miał tyle przytomności umysłu, że gdy go podniesiono, zawołał: „W przeciągu 3ch sekund przeleciałem 80 stop, na mój wiek to dosyć prędko; założyłem się o butelkę wina, że nikt tego nieuczyni.” — W *Eton* w *Anglii* skazano Jegomości na 3 zł. kary, za to iż przy probowaniu strzelby zastrzelił


gołębia należącego do sąsiada; ponieważ skazany nie mógł zapłacić 42cu zł. kosztów procesu, wsadzono go na 14 dni do więzienia. — Sławny Autor francuski *Fryderyk Soulie* (*Sulje*) bawił niedawno w *Brucelli*; przyjaciel prosił go aby mu co napisał do sztambuchu; *Sulje* czyniąc zadosyć temu żądaniu, napisał: „To nie jest naśladowaniem pisma *Fryderyka Sulje*.” (Wiadomo, iż przedrukowacze w *Brucelli* naśladowują pisma wszystkich znakomitych Autorów). — *Katarzyna Szimpl* 39 lat mająca w wsi *Szyld* w *Tyrolu*, porodziła 4go z. m. 3 dzieci, z których 2 jest zrośniętych, tak, iż głowy są tylko o cal od siebie oddalone. Matka i dzieci są zdrowe. — O spustoszeniu które niedawno przez nadzwyczajny przypadek natury spotkało miasto *Natchez* w *Ameryce Północnej*, dzienniki *Nowoorskie* podają szczegóły następujące: Dnia 7go maja r. b. około godziny 2giej po południu, oberwała się chmura trąbą morską zwaną, nad miastem *Natchez*, i prawie do szczętu je zalała. Niewiadomo jeszcze dokładnie ile przy tem ludzi zginęło; dotychczas nie można wyszukać około 600 osób. Znaczna ilość zatonionych rzeka z sobą porwała. W czasie tego nieszczęścia trzęsła się ziemia tak gwałtownie, iż gmachy na głowy swych mieszkańców waliły się, a ci, którzy przed powodzią na najwyższe piętra uciekli, pod upadającymi dachami zgruchotani zostali. Z zadziwieniem spostrzeżono, iż najmocniejsze gmachy zupełnie zapadły się w gruzy, podczas gdy drewniane, wąte budynki, śród natarczywego orkanu ocalały. W godzinę po tej strasznej klęsce przedstawił się oczom okropny widok: dolne miasto zupełnie znikło. Wzburzone bałwany uniosły z sobą wszystkie domy, sklepy, magazyny i ludzi, którzy w pospiechu bezpiecznego schronienia znaleźć nie mogli. Przepaści wodne pochłonęły także trzy niedawno tam przybyte statki parowe razem z wszystkimi podróżnymi, a 170 innych towarami naładowanych większych statków żaglowych zniknęło, ani śladu po sobie nie zostawivszy.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.


Lanckoroński Bartł: Dzie: z Mistowego; Ubysz Andrzej Dzie: z Wojciechówic; Grabski Dzie: z Koryt; Bromirski Stanisł: Dzie: z Łazów; Zabłocki Edmund Dzie: z Swiniar; Linda Anto: Dzie: z Lutrówki.


DONIESIENIA.

Pod Nrem 558 i 9 przy ulicy Długiej, obok Połkańskich, nadszedł świeży transport WATY, która za pomierną cenę sprzedaje się.


 **KOCZYK** mało używany z 6ciu kołami, w dobrym stanie, i **POESZORKI** na 2 konie, są do sprzedania na Nowym Świecie w domu pod N 1296, w podwórzu na lewo.

BILLARD do sprzedania z wszystkimi do niego należącymi potrzebami, przy ulicy Elektoralnej Nr 792.

 Wczoraj iadąc rano ulicą Zabłą ku Senatorskiej, wypadł z dorożki **PARASOL** iedwabny czarny; uczciwy Znalazca raczy go oddać pod Nr 1103 Lit: B. przy ulicy Twardej w Aptece, a odbierze nagrody złp. 12; a jeżeli tego żądać nie będzie, taż kwota oddana będzie na Szpital.

 Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **KOCZ** z fordeklek, nowy; wiadomość przy ulicy Ogiej pod Nr 800; zapytać się u Kowala.

Sekwestrator Cyrkułów 9, 10 i 12 przy Urzędzie Muniocypalnym M. Warszawy. W dalszej kontynuacji obwieszczenia Nr 193, 194 i 195 Gazety Rządowej, donoszącego o licytacji Posesji Nr 1666 w Warszawie położonej, na 5 kwartałów wydzierzawić się mianej, na dzień 26 Sierpnia (7 Września) r. b. ogłoszonej; z powodu nie dojsia do skutku w terminie tej licytacji, na mocy rozporządzenia Urzędu Muncy: M. Warszawy z d. 22/26 Sierpnia 1840 Nr 32702/15023; ogłasza nowy termin na wydzierzawienie tejsze posesji, który odbędzie się w dniu 9/22 Września r. b. o godzii: 3 po połud: na gruncie tejsze, pod warunkami w Kancel: Sekwestratora w Warsz: pod Nrem 297 i 8 zamieszkałego, przejrzeć się mogącemi. *Majewski.*

 Ktoby miał chęć nabyć **DWOREK** drewniany z **OGRODEM** fruktowym i z innymi zabudowaniami, w Warszawie pod Nr 1511 przy ulicy Złotej położony, lub chciał takowy zadzierzawić na lat 3; zechce się zgłosić do Patrona Krysińskiego pod Nr 550 przy ulicy Długiej zamieszkałego, gdzie o warunkach sprzedaży lub dzierżawy objaśnionym zostanie.

Na żądanie piętnoletnich Sukcesorów s. p. Jakóba Stępskiego, sprzedane będą przez publiczną licytację różne ruchomości po tymże s. p. Jakóbie Stępskim pozostałe, jako to: Meble, garderoba, bielizna, po-

ściel i ł. p., w d. 6/18 Września r. b. o go: 10 rras, w Domu Nr 749 przy ulicy Elektoralnej, za zaraz płacę się mające pieniądze.



Mastowski Regent.

Sprzedzą 2ch **WIATRAKÓW** po między rogatkami Marymontskimi i Powązkowskimi w Warszawie położonych, iednego Nrem 3cim, drugiego Nrem 11tym oznaczonych, każdego oddzielnie odbędzie się na publicznej Audjencji Trybunału Cywil: w Warszawie Nr 549 posiedzenia swe odbywającego przez licytacją w dniu 7/19 b. m. i r. czyli w przyszłą Sobotę. Licytacja Nru 3go zacznie się od summy złp. 4,200, a zaś Nru 11go od summy złp. 3,100 w monecie srebrnej. Warunki licytacyjne mogą być przejrzanemi tak u Niedziałkowskiego Adwokata w Warszawie przy ulicy Śto Jerskiej Nr 1778 Lit: A. zamieszkałego, iako też u Pisarza wyżej rzeconego Trybunału.



W Sobotę dnia 12 Września r. b. **KROWA** płowa, bez żadnej odmiany, głęboka, długa, dojna, wyszła z podwórza domu Nr 2684 przy ulicy Bednarskiej z

Hotelu Nadwiślańskiego; uprasza się ktoby o niej wiedział, aby donosił pod powyższy Ner domu, za nagodą.



W wsi Brudno za Pragą, zginęła **CHARCICA** biała, łatwa do poznania z małych odmian szarawych na uszach i iednej plamy większej na ogonie; 3 Dukaty nagrody w złocie, kto ją odprowadzi do Łaszu Mokronoskich w Warszawie, do Strzelca Jana, lub udzieli o niej wiadomość.



Wzeszły Piątek nad wieczorem, w Warszawie na Bednarskiej ulicy, zabiłak się **WYŻEB** biały wbladokasztanowate duże łaty, 14 miesięcy mający. Ktoby wiedział o nim lub przyprowadził, zechce zgłosić się za rogatkę Zabłkowską pod Nr 1 w Pradze, w domu P. Garczyńskiego, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 13. **TEATR WIELKI.** Dziś 21 raz *Hortensja. Mare i Flora.* Dla słabości JP. *Markowskiego, Kopicuszek* niedany.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 19 raz *Złoty chowanie.* 1 raz *Myśliwy.*

Dziś w *Dolinie Szwajcarskiej* Orkiestra *Wrocławska,* Jutro na *Foxala* na dochód *Albrechta Hermana,* danym będzie *Wieczor Muzykalny.*

Dziś od godziny 6 wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Miodowej Nr 495 w domu W. Grabowskiego, familja *Szwarc* z Czech przybyła, śpiewać i grać będzie.

Jutro w handlu Majewskiego przy ulicy Bednarskiej Śniadanie: *Saudacz, Szczupak, Karp, Lin, Okoń, Karas, Węgorz, Zupa ryb: Makaron, Kaczka, Pieczeń cielęca, Poledwica, Potrawa, Kotlec, Kurczęta i Raki.*